_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

PROJETO DE LEI Nº_______, DE 2021.

AUTORIA: DEPUTADO TACIANO LUIS BARBOSA DINIZ

Reconhece a “Festa de São Pedro” realizada
no município de Itaporanga - PB como
Patrimônio Histórico, Cultural e Imaterial do
Estado da Paraíba.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Art. 1º – Fica reconhecida a festividade popularmente conhecida como “Festa
de São Pedro” que se realiza anualmente na cidade de Itaporanga - PB como
Patrimônio Histórico, Cultural e Imaterial do Estado da Paraíba.

Art. 2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, 29 de setembro de 2021.

DR. TACIANO DINIZ
Deputado Estadual

3.244

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

J U S T I F I C A T I V A

No período decorrente do mês de Junho, a cidade de Itaporanga na Paraíba

tradicionalmente realiza as festividades em homenagem ao Santo São Pedro,

popularmente conhecida como a “festa de São Pedro”.

Junho é um mês dedicado especialmente a Santo Antônio, São João e São

Pedro. Em 1983 a Prefeitura Municipal de Itaporanga realizava a primeira edição do

São Pedro da cidade, festa que até os tempos de hoje faz sucesso entre o povo

sertanejo do Vale do Piancó.

As festas juninas são festividades folclóricas de muita tradição no Nordeste

do Brasil, as quais tiveram origem desde os tempos coloniais sendo comemoradas

no mês junho. É um dos eventos mais populares e esperados, em seu festejo vários

ingredientes se conjuntam enchendo de cores e alegria esta celebração tão

amplamente espalhada no nordeste.

O evento tem o intuito de promover entretenimento, não apenas para os

cidadãos Itaporanguenses, mas para todos os visitantes que prestigiam o encontro.

A Prefeitura Municipal de Itaporanga busca através desta comemoração realizar

um resgate profundo da cultura popular do forte povo nordestino.

Posto isto, e por ser matéria de relevante importância para o turismo e

economia do sertão e todo estado da Paraíba, solicito o apoio dos nobres colegas

parlamentares a aprovação da propositura ora apresentada.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, 29 de setembro de 2021.

DR. TACIANO DINIZ
Deputado Estadual